
Región de Murcia 

Consejería de Educación   

Dirección General de Formación Profesional 

E Innovación 

   1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
Mediante Resolución de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación se convocaron 
proyectos para flexibilización curricular en ciclos de Formación Profesional del Sistema Educativo en la 
Región de Murcia para el curso 2022/2023. 

 
Vista la propuesta de resolución de la Jefa de Servicio de Formación Profesional, como órgano 
instructor del procedimiento, en base al informe de evaluación realizado por la Comisión Evaluadora y 
de conformidad con el Resuelvo duodécimo de la Resolución de la Dirección General de Formación 
Profesional e Innovación por la que se establece la convocatoria para la solicitud de proyectos de 
flexibilización curricular en ciclos de Formación Profesional del Sistema Educativo en la Región de 
Murcia para el curso 2022/2023. 

 
 

RESUELVO 
 
Publicar como Anexo la selección de los proyectos que han alcanzado la puntuación suficiente 
establecida por la convocatoria. 
 
La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el tablón de 
anuncios de la Consejería de Educación. 
 
Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso de alzada 
ante la Consejera de Educación en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su 
publicación en el tablón de anuncios de la citada Consejería. 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
E INNOVACIÓN 

 
FDO.: JUAN GARCÍA IBORRA 

(DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE AL MARGEN) 
 
 

RESOLUCIÓN DE SELECCIÓN DE LOS PROYECTOS PRESENTADOS DE FLEXIBILIZACIÓN 
CURRICULAR EN CICLOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL DEL SISTEMA EDUCATIVO EN LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA EL CURSO 2022/2023.  
 

 

GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

13
/0

5/
20

22
 1

1:
18

:2
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
1d

cd
1c

e-
d2

9d
-5

8c
d-

77
26

-0
05

05
69

b3
4e

7



Región de Murcia 

Consejería de Educación   

Dirección General de Formación Profesional 

E Innovación 

   2 

ANEXO 
  

Proyectos seleccionados en la convocatoria para la solicitud de proyectos de flexibilización curricular en ciclos de 
formación profesional del sistema educativo en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en el 

curso 2022/2023 
 

 

CENTRO LOCALIDAD CICLO GRADO FAMILIA 

PROFESIONAL 

VALOR 

 

 

CESUR AUDIOVISUAL 

 

 

Murcia 

 

 

Animaciones 3D, juegos y entornos 

interactivos 

Superior Imgen y Sonido 

25 
Administración de Sistemas 

Informáticos en Red 

Superior Informática y 

comunicaciones 26 
Desarrollo de Aplicaciones Web Superior Informática y 

comunicaciones 26 
Desarrollo de Aplicaciones 

Multiplataforma 

Superior Informática y 

comunicaciones 24 
 

 

 

CESUR MURCIA 

 

 

 

 

 

Murcia 

 

Higiene Bucodental Superior Sanidad 

24 
Marketing y Publicidad Superior Comercio y 

Marketing 
24 

Acondicionamiento Físico Superior Actividades físicas 

y deportivas 23 
Enseñanza y Animación 

Sociodeportiva 

Superior Actividades físicas 

y deportivas 21 
Sonido para Audiovisuales y 

Espectáculos 

Superior Imgen y Sonido 

22 
CIFEA LORCA Lorca Paisajismo Y Medio Rural Superior Agraria 23 

Ganadería Y Sanidad Animal Superior Agraria 23 
CIFP CARLOS III Cartagena Desarrollo de Aplicaciones 

Multiplataforma 

Superior Informática y 

comunicaciones 26 
CIFP HESPÉRIDES Cartagena Sistemas de Telecomunicaciones e 

Informáticos 

Superior Electricidad y 

electrónica 25 
CIFP HESPÉRIDES Cartagena Sistemas Microinformáticos y 

Redes 

Medio Informática y 

comunicaciones 25 
CIFP LORCA Lorca Documentación Sanitaria Superior Sanidad 23 
CP SANJUAN BOSCO 

(SALESIANOS) 

Cartagena Automatización y Robótica 

Industrial 

Superior Electricidad y 

electrónica 

 24 
IES INGENIERO DE LA 

CIERVA 

Murcia Prótesis Dentales Superior Sanidad 

23 
IES INGENIERO DE LA 

CIERVA 

Murcia Documentación y Administración 

Sanitarias 

Superior Sanidad 
23 

IES SANJE Alcantarilla Administración y Finanzas Superior Administración y 

gestión 24 
IES SANJE Alcantarilla Gestión Administrativa Medio Administración y 

gestión 23 
IES SANJE Alcantarilla Planta Química Medio Química 24 
IES SIERRA DE 

CARRASCOY 

Murcia Administración y Finanzas Superior Administración y 

gestión 24 
POLITÉCNICO 

CARTAGENA 

Cartagena Mantenimiento Electrónico Superior Electricidad y 

electrónica 24 
POLITÉCNICO 

CARTAGENA 

Cartagena Sistemas Electrotécnicos y 

Automatizados 

Superior Electricidad y 

electrónica 24 
POLITÉCNICO 

MURCIA 

Murcia Administración y Finanzas Superior Administración y 

gestión 24 GA
RC

ÍA
 IB

O
RR

A,
 J

UA
N

13
/0

5/
20

22
 1

1:
18

:2
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
1d

cd
1c

e-
d2

9d
-5

8c
d-

77
26

-0
05

05
69

b3
4e

7


